
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 17Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 03.06.2019/02.06.2020.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO,
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 18.02.2019, PROC. 2019/52031
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 440175

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 520 DE 30 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora MIKELY 
TAIS CORREIA CORREIA, Id. Funcional nº 57194781 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Laboratório Central, no pe-
ríodo de 06 de Junho de 2019 a 05 de Julho de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 07 de Junho de 2018 a 06 de Junho de 2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 439810
PORTARIA N° 513 DE 28 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54182982-2 TATIANE FERRAZ TIRAPELLI 02.04.2014 A 01.04.2015     01.07.2019 A 30.07.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/164112.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 439804

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE SELEÇÃO N° 02 DE 03 DE JUNHO DE 2019

SELEÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA, NO ESTADO DO PARÁ, 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA CELEBRAR CONTRATO DE 
GESTÃO PARA O FOMENTO, GERENCIAMENTO, OPERACIONALI-
ZAÇÃO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E SERVIÇOS DE SAÚDE A 

SEREM DESENVOLVIDOS NO HOSPITAL PÚBLICO REGIONAL DOS 
CAETÉS

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚ-
DE PÚBLICA-SESPA, torna pública a realização de CHAMAMENTO PÚBLICO 
para seleção de entidades de direito privado, sem fi ns lucrativos, qualifi -
cadas no Estado do Pará como Organização Social em Saúde interessa-
das em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para o fomento, gerenciamento, 
operacionalização e execução de atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos no Hospital Público Regional dos Caetés situado na cidade 
de Capanema, Pará, com fundamento no Decreto Estadual nº 21, de 14 de 
fevereiro de 2019, que regulamenta a Lei Estadual 5.980, de 19 de julho 
de 1996 e em observância à Constituição Federal, à Constituição Estadu-
al, às leis federais vigentes sobre saúde pública, em especial as Leis nº 
8.080/1990 e 8.142/1990 e demais regulamentos aplicáveis à espécie e 
nos termos e condições estabelecidos no presente instrumento.

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

EVENTOS DATA

Publicação do Edital 03/06/2019

Prazo máximo para Pedidos de Esclarecimento 14/06/2019

Divulgação da Nota de Esclarecimento 21/06/2019

Prazo máximo para Manifestação de Interesse 08/07/2019

Prazo máximo para Visita Técnica 09/07/2019

Recebimento e Abertura das Propostas e Documento de Habilitação 10/07/2019

Análise da Habilitação e das Propostas 17/07/2019

Prazo para recursos 24/07/2019

Análise e Julgamento dos Recursos 30/07/2019

Homologação e Publicação dos Resultados 31/07/2019

RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABI-
LITAÇÃO:
Dia 10 de julho de 2019, às 9 horas na Sala da Comissão de Seleção, na 
Avenida João Paulo II, 602 - Marco, Belém - PA, CEP: 66087-048.
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, encontra-se 
disponível no site http://www.sespa.pa.gov.br.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 439847
PORTARIA N.º 577 DE 31 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus 
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-

mentária;

CONSIDERANDO os termos da Recomendação da Consultoria Jurídica 

constante nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 148360/2019;

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 0389 DE 11 DE ABRIL 

DE 2019 publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 33.854-17.

ABRIL.2019 que constituiu a Comissão Especial de Auditoria Contábil, 

Operacional e Financeira, composta pelos servidores Lúcia Pacheco Vi-

lhena, matrícula nº 57201545/4, Rafael Souza da Costa, matricula nº 

5904817/2, Karla  Érika Sousa Lisboa, matrícula  nº 57190643/5, e Edson 

Roberto de Almeida Furtado, matrícula nº 5942487/1, para sob a presi-

dência da primeira, realizar as Auditorias, relativas a todos os contratos 
de gestão fi rmados na área da saúde, junto às Organizações Sociais em 
Saúde; com prazo inicial de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO o pedido de PRORROGAÇÃO DE PRAZO formalizado pela 
referida COMISSÃO ESPECIAL mediante o PROC. ADM. 217567/2019;
CONSIDERANDO os Princípios da LEGALIDADE, IMPESSOALIDADE, EFICI-
ÊNCIA e PUBLICIDADE insculpidos no Art. 37 da CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
DE 1988.
R E S O L V E:
I – Ratifi car os termos da PORTARIA N.º 0389 DE 11 DE ABRIL DE 2019 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 33.854-17.ABRIL.2019 e 
prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para realizar as Auditorias, 
relativas a todos os contratos de gestão fi rmados na área da saúde, junto 
às Organizações Sociais em Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31 de 
MAIO de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 439842


